'Απόκ. Τοῦτο λέγει, ὅτι ἀναβάς ὁ Χριστὸς ἐπὶ τοῦ σταυροῦ, τὸν βῆθιν ἐσκόλευσε, καὶ ἡχημαλῶσεως. Τοῦτο ἔστι καὶ τὸ λέγον· «Εἶπεν ὁ Κύριος· Ἐκ Βασάν ἐπιστρέψω,» τούτεστιν ἀπὸ τοῦ σταυροῦ ἐπιστρέψω εἰς βῆθιν. Βασάν γὰρ ἑρμηνεύεται αἰσχύνη. Οἱ γὰρ Ἰουδαῖοι τὸν σταυρὸν ὡς αἰσχύνην εἶχον, καὶ κατάρας ὄργανον τοῦτο ὠνόμαζον. Ἄλλ' ὁ Χριστὸς ἠγάπησεν αὐτὸν, ὡς ἐν αὐτῷ τῇ σωτηρίᾳ τῶν ἀνθρώπων πραγματευσάμενος.

'Ερώτ. πβ'. Τί λέγει· «Πλοῦσιοι ἐπτώχευσαν καὶ ἔπεισαν;»

'Απόκ. Πλοῦσιους ἐνταῦθα τοὺς Ἰουδαίους καλεῖ· ἐπτώχευσαν δὲ, ἐπειδὴ ἀπέπειναν τὸν ἄρτον τῆς ζωῆς, καὶ ἦλθεν ἐπ' αὐτοὺς ὁ λιμός.

'Ερώτ. πγ'. Τί λέγει, «Εἰς τὰς πρωίας ἀπέκτεινον πάντας τοὺς ἀμαρτωλοὺς τῆς γῆς, τοὺ ἐξολοθρεῦσαι ἐκ πόλεως Κυρίου πάντας τοὺς ἐργαζομένους τὴν ἀνομίαν;»

'Απόκ. Ὁ λέγει, τοιοῦτόν ἐστιν ὥσπερ ἡ πρωία ἀρχὴ τῆς ἡμέρας ἐστίν, οὕτω καὶ πάσης ἀμαρτίας ἐστὶν ἀρχὴ ὑπόβολη τοῦ ἔγθρου. Διὸ λέγει· «Εἰς τὰς πρωίας ἀπέκτεινον,» τούτεστιν εἰς τὰς ἀρχὰς τῶν λογισμῶν ἐσκόπουν, καὶ ἐδίωκον τὰς προσβολὰς αὐτῶν, καὶ πάντας τοὺς ἀμαρτωλοὺς, ἦτοι τοὺς δαίμονας, τοὺς ποιοῦντας ἐν ἐμοὶ τὴν ἀμαρτίαν, «ὅπως ἐξολοθρεῦσαι ἐκ πόλεως Κυρίου πάντας,» τούτεστιν ἐκ τῆς ψυχῆς. Πόλις γὰρ Κυρίου ἐστὶν ἡ ψυχὴ. Ἐδίωκον γὰρ, φησὶ, καὶ ἀπέκτεινον τὰς κεφαλὰς αὐτῶν,

RESP. Significat iustitiam supplicium ignis, qui tandem iussu Christi dividetur. Ignis namque duplicem vim habet, ad lucendum videlicet, quod dabitur iustis, et ad cremandum, quod peccatoribus deputabitur.

INTERPRET. LXXX. Quid, «Flumen Dei repletum est aquis<sup>17</sup>»;

RESP. (99) Per aquam apostoli notantur, qui omnigenis donis et divina gratia impleti sunt. Ac quisvis homo qui purus et justus est, non aliunde quam hinc talis efficitur: nam aqua et ros, aliquando quidem in Scriptura donum Dei, atquando vero animæ tentationes et animæ perturbationem significat.

Quando vero inquit: «Qui credit in me, flumina de ventre ejus fluent<sup>18</sup>»; et, «Ut ros Hermon descendens super montes Sion<sup>19</sup>,» indicat dona Spiritus sancti. Montes vero Sion dicit, spirituales, qui secundum Deum vivunt, homines.

Rursus quando dicit, «Salvum me fac, Deus, quoniam ingressæ sunt aquæ usque ad animam meam<sup>20</sup>»; et, «Forsitan pertransisset anima nostra aquam fundo carentem<sup>21</sup>»; animæ tentationes indicat.

QUEST. LXXXI. Quid est quod dicit: «Ascendens in altum, captivam duxisti captivitatem<sup>22</sup>»;

RESP. Hoc dicit, quia Christus, conscensa cruce, deprædatus est infernum et captivum duxit (1). Et hoc est et illud quod ait: «Dixit Dominus, ex Basan revertar,» hoc est, de cruce ad infernum redibō. Basan enim explicatur, turpitudō. Nam Judæi crucem ut turpitudinem reputant, et ideo maledictionis organum vocabant eam. Sed Christus eam sanctificavit, eo quod in ea salutem hominum profecerit.